
Číslo: 3 Pv 530/15/8802 Košice I 03.05.2016

EEČ: 2-63-65-2016

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: Zločin Neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno b Trestného zákona číslo 300/2005 Zbierky zákonov v
znení zákona číslo 1/2014 Zbierky zákonov
Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona číslo 300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona
číslo 1/2014 Zbierky zákonov

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Košice I

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- Zločin Neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b
Trestného zákona číslo 300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona číslo 1/2014
Zbierky zákonov
- Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona číslo
300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona číslo 1/2014 Zbierky zákonov

na tom skutkovom základe, že:

1/ ako osoba oprávnená konať za spoločnosť XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX
XXXXX, IČO: XXXXX zrazil z miezd svojich zamestnancov poistné za zamestnancov
prihlásených na sociálne poistenie, ktoré v úmysle zadovážiť sebe alebo inému
neoprávnený prospech neodviedol Sociálnej poisťovni, pobočke Košice, Festivalové
námestie č. 1 aj napriek tomu, že spoločnosť XXXXX, Košice mala dostatok
finančných prostriedkov na plnú úhradu poistného na sociálne poistenie za obdobie
január 2015 vo výške 1.023,65 eur splatného dňa 10. 02. 2015, február 2015 vo
výške 931,61 eur splatného dňa 10. 03. 2015, marec 2015 vo výške 1 211,04 eur
splatného dňa 10. 04. 2015 a apríl 2015 vo výške 1. 477,94 eur splatného dňa 11.
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05. 2015, teda mal finančné prostriedky na úhradu poistného na sociálne poistenie
za zamestnancov za označené obdobia v celkovej výške 4. 644,24 eur, ktoré
Sociálnej poisťovni neodviedol,

2/ ako osoba oprávnená konať za spoločnosť XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX
XXXXX, IČO: XXXXX nezaplatil poistné na sociálne poistenie za zamestnávateľa
Sociálnej poisťovni, pobočka Košice aj napriek tomu, že spoločnosť XXXXX, s.r.o,
mala dostatok finančných prostriedkov na plnú úhradu poistného na sociálne
poistenie za obdobie január 2015 vo výške 2 745,27 eur splatného dňa 10. 02.
2015, február 2015 vo výške 2 497,47 eur splatného dňa 10. 03. 2015, marec 2015
vo výške 3 247,95 eur splatného dňa 10. 04. 2015 a apríl 2015 vo výške 3 963,28
eur splatného dňa 11. 05. 2015, teda mal finančné prostriedky na úhradu poistného
na sociálne poistenie za zamestnávateľa označené obdobia v celkovej výške 12.
453,97 eur, ktoré Sociálnej poisťovni neodviedol.

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa PZ pod sp. zn. ČVS:ORP-1966/5-VYS-KE-2015 zo
dňa 27. 10. 2015 bolo podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku začaté trestné stíhanie
a uznesením zo dňa 08.12.2015 bolo vznesené obvinenie osobe XXXXX pre zločin
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b) Trestného zákona
a prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona na tom
skutkovom základe, ako je uvedené v uznesení.

Skutok je objektivizovaný výpoveďami svedkov Ing. XXXXX, JUDr. XXXXXj,
XXXXX a predovšetkým mesačnými výkazmi poistného a znaleckým posudkom
z odboru ekonómia č. 191/2015, z ktorého jednoznačne vyplýva, že spoločnosť
XXXXX 5, XXXXX 040 11, IČO: XXXXX mala dostatok finančných prostriedkov na
plnú úhradu splatného poistného na sociálne poistenie za zamestnancov v termíne
splatnosti za január 2015 až apríl 2015 v celkovej výške 4. 644,24 eur súčasne
disponovala finančnými prostriedkami na plnú úhradu splatného poistného na
sociálne poistenie za zamestnávateľa v termínoch splatnosti za január 2015 až apríl
2015 v celkovej výške 12. 453,97 eur.

Trestná zodpovednosť XXXXX XXXXX je tiež objektivizovaná výpisom
z Obchodného registra, Okresného súdu Košice I, spoločnosti XXXXX 5, XXXXX
040 11, IČO: XXXXX, že v čase spáchania skutku v dobe od 01-04/2015 bol jediným
konateľom spoločnosti MXXXXX 5, XXXXX 040 11, IČO: XXXXX

Zo správy Sociálnej poisťovne zo dňa 14. 1. 2016 vyplýva, že spoločnosť
XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX5 nebola v posledných 24
mesiacoch postihnutá za obdobný trestný čin.

Dňa 14. 3. 2016 boli JUDr. XXXXX vyšetrovateľovi PZ formou e-mailu
doručené listinné materiály a to ústrižok o zaplatení sumy 4. 644,24 eur a ústrižok
o zaplatení sumy 12. 453,97 eur zo dňa 11. 3. 2016, čo je celková dlžna suma
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zakladajúca trestnú zodpovednosť konateľa spoločnosti trestného činu, pre ktoré je
vedené trestné stíhania proti jeho osobe v danej trestnej veci.

Zločinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b)
Trestného zákona sa dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu zadrží a neodvedie
určenému príjemcovi splatnú daň, poistné na sociálne poistenie, verejné zdravotné
poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové sporenie, ktoré zrazí alebo
vyberie podľa zákona, v úmysle zadovážiť sebe alebo inému neoprávnený prospech
a môže sa potrestať odňatím slobody na tri až osem rokov.

Prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona
sa dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň poistné na sociálne
poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na zdravotné poistenie alebo
príspevok na starobné dôchodkové sporenie potrestá sa odňatím slobody až na tri
roky.

Pre účely trestného konania sa škodou vo väčšom rozsahu rozumie škoda
prevyšujúca sumu 2.666 eur.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie ak zanikla trestnosť činu.

Trestnosť činu podľa § 86 ods. 1 písm. e) Trestného zákona zaniká, ak ide
o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia dane
a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
splatná daň a jej daň príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené
najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení vyšetrovania
mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať u prokurátora
okresnej prokuratúry do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok.

JUDr. Roman Sopoliga
prokurátor


